Reforço de Dotação Orçamentária), da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 
3.056.473,19 (três milhões, cinquenta e seis mil, quatrocentos e setenta e três reais e dezenove centavos), 
observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária: 

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 04 (FUN.D.E.B.) 
Função:

[...]

Entidade Beneficiada: HOSPITAL SÃO MARCOS

CNPJ. 50.730.902/0001-51

RECURSO PRÓPRIO:	       R$ 1.991.778,68

RECURSO ESTADUAL	       R$     501.500,00

RECURSO FEDERAL	       R$     720.000,00

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente R$ 3.213.278,68  (três milhões, duzentos e 
treze mil, duzentos e setenta e oito reais e sessenta e oito 
centavos) , com cronograma de desembolso em 1/4 avos.

Descrição do Objeto: Custeio de medicamentos, 
insumos hospitalares, alimentação e dietas enterais, 
serviços médicos e laboratoriais, locação, manutenção e 
reparo de equipamentos, manutenção e reparos predial